
                                                                                              

ПЕРИОДИЧНИ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ 

 

Претварање дропка во децимален број 

1. Претстави ја дропката 
20

3
 во децимален број  

Прв начин: Дропката  
20

3
 ја претставуваме во децимален број проширувајќи ја 

децималната дропка. Бидејќи 100520  ,дропката треба да се прошири со 5.  

 

Втор начин: Дропката може да ја претставиме како децимален број ако извршиме 

делење на броител со именител. 

 

 

 

 Па добиваме:  

 

 

 

 

 

 

 

Децималниот број 15,0  е конечен затоа што завршува. 

Постојат дропки кои не можеме да ги претставиме во облик на децимална дропка. 

Таква е например дропката 
3

4
. Во овој случај немаме избор, мораме да извршиме 

делење на броител со именител 

.  

             

 

Бројот 1,333333.... е периодичен децимален број. 
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